
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

 
 
 

Apostilamento nº 03 ao Contrato nº 15/2022 - DTI/PF
 

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: VALID Certificadores Digital Ltda - CNPJ nº 14.121.957/0001-09

​Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de serviços de certificação
digital padrão ICP-Brasil, visando atender as necessidades de segurança da informação da Polícia Federal,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2022-DTI/PF

Número do Processo: 08206.000219/2022-28

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objetos:

1) Indicar a Nota de Empenho 2025NE000028 (SEI 40423171) para o exercício financeiro de 2025;

2)  Reajustar o valor do contrato com a finalidade manter o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste,
conforme previsto na Cláusula Sexta do Contrato n° 15/2022-DTI/PF (26388954).

Assim, a partir de 30 de dezembro de 2024, o valor total do Contrato para 12 meses passará de R$
204.078,02 (duzentos e quatro mil setenta e oito reais e dois centavos) para R$ 216.307,88 (duzentos e
dezesseis mil trezentos e sete reais e oitenta e oito centavos), tendo em vista a alíquota de 6%
conforme documento de negociação de reajuste (SEI 39973561).

 

Item
Descrição do

Produto e
Serviço

Métrica Quantidade

Valor
Unitário

Atual
(R$)

Valor
Total

Atual (R$)

Valor
Unitário

Reajustado
(R$)

Valor Total
Reajustado(R$)

1

Certificados
Digitais (A1)

para
computador

servidor

Unidade 30 R$
130,76 R$ 3.922,80 R$ 138,60 R$ 4.158,00

2
Certificados
digitais (A3)
com TOKEN

Unidade 2.625 R$ 60,35 R$
158.429,25 R$ 63,97 R$ 167.921,25

3
Certificados
digitais (A3)
sem TOKEN

Unidade 125 R$ 35,20 R$ 4.400,00 R$ 37,31 R$ 4.663,75

4

Carimbo de
Tempo, 04

anos, (ACT)
ICP-Brasil

Unidade 250.000 R$
0,03218 R$ 8.045,00 R$ 0,03411 R$ 8.527,50

Apostilamento 3 - Reajuste e Indicar NE (40562584)         SEI 08206.000219/2022-28 / pg. 1



5

Visita técnica
para validação

dos documentos
dos solicitantes

Unidade 40 R$
154,90 R$ 6.19600 R$ 164,19 R$ 6.567,60

6

Certificados
digitais (A3), 3

anos, em
NUVEM, com

AR

Unidade 625 R$ 30,17 R$
18.856,25 R$ 31,98 R$ 19.987,50

7

Certificados
digitais (A3), 1

ano, em
NUVEM, e-

CNPJ

Unidade 40 R$ 37,72 R$ 1.508,80 R$ 39,98 R$ 1.599,20

8

Certificados
digitais (A1)

WILDCARD, 1
ano

Unidade 4 R$
679,98 R$ 2.719,92 R$ 720,77 R$ 2.883,08

Valor Total do Contrato (R$) R$ 216.307,88

Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

 

ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação
DTI/PF

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR , Diretor(a), em
25/03/2025, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=40562584&crc=ECC787C7.
Código verificador: 40562584 e Código CRC: ECC787C7.

Referência: Processo nº 08206.000219/2022-28 SEI nº 40562584

Apostilamento 3 - Reajuste e Indicar NE (40562584)         SEI 08206.000219/2022-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=40562584&crc=ECC787C7

	Apostilamento 3 - Reajuste e Indicar NE (40562584)

